bir anlam için kullanılmasını ifade eden “şer‘î hakikat” usulcülerin ihtilâfına

konu olmuştur. Mu‘tezilî usulcüler lafızların şeriatta yeni anlam kazanması-

nın şâriin vaz‘ı ile gerçekleştiğini ve bu lafızların şer‘î hakikat olduğunu iddia

ederken, ilk Eş‘arî usulcülerden Kādî Bâkıllânî (ö. 403/1013), Mu‘tezile’nin

temel öncüllerini kabule yol açtığı gerekçesiyle, bu hakikatleri tamamıyla

reddederek şer‘î isimlerin ilk vazolunduğu anlamlarının devam ettiğini id-

dia etmiştir. Ancak Bâkıllânî’den sonraki Eş‘arî mütekellim usulcüler, onun

bu tavrını takip etmeyerek şâriin lafızların mânaları üzerinde tasarrufunu

kabul etmişlerdir. Hatta bu usulcülerin önemli bir kısmı, Mu‘tezile gibi, şâriin

tasarrufunun yeni bir vaz‘ yoluyla gerçekleştiğini ileri sürmüştür. Temelleri-

ni Mu‘tezilî düşüncenin belirlediği Hanefî usul düşüncesinde en başından

beri şâriin isimler üzerinde tasarrufu kabul edilmiştir. Nitekim Cessâs (ö.

370/981) bu meselede Mu‘tezile’ye yakın durarak şâriin lafızlar üzerinde ta-

sarrufunu vaz‘ olarak ifade etmiş ve şer‘î isimleri kabul etmiştir. Debûsî’nin

(ö. 430/1039) öncüsü olduğu Hanefî-fukaha usul geleneği ise şâriin tasarru-

funu mecaz olarak ifade etmekle birlikte bu isimlerin bir tür hakikat olma-

dığını ancak yeni kullanımlarının şöhreti sebebiyle hakikat gibi olduğunu

ifade etmişlerdir. Semerkandî (ö. 539/1144) ve Üsmendî (ö. 552/1157) gibi

Hanefî-Mâtürîdî usulcüler bu hakikatlerin şâriin vaz‘ı ile sabit olduğunu

açıkça kabul etmişlerdir.

şâriin beyanına muhtaç olduğundan, Cessâs bu tür isimleri aynı zamanda

mücmel kategorisinde ele almıştır.5

Mu‘tezilî usulcü Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ise, hakikatin bir

türü olarak ele aldığı şer‘î ismi, “mânaya vaz‘ının şer yoluyla sağlandığı isim”

şeklinde tanımlar.6 Bu tanıma göre şer‘î ismin bu yeni anlamı şeriat tara-

fından belirlenmiş yani vazedilmiştir. Basrî, hocası Kādî Abdülcebbâr’a (ö.

415/1025) dayandırdığı görüşte ise şer‘î isimlerin iki şartı bulundurması

gerektiğini ifade eder. Bunlardan ilki ismin mânasının şeriatla sabit olması,

ikincisi ismin bu mânaya şer‘ tarafından vazedilmiş olmasıdır.7 İlk şarta göre

ismin mânasının şeriatta bulunması gerekirken ikinci şarta göre ismin söz

Fahreddin er-Râzî ve takipçisi olan

usulcüler nakle konu olan isimleri bir hakikat türü olarak ifade etmekle bir-

likte nakil kavramının muhtevasını farklı bir şekilde doldurmuşlardır. Özel-

likle Râzî’den sonra şer‘î isimleri bir hakikat türü olarak ifade etmeye başla-

yan mütekellim usulcülerden Beyzâvî (ö. 685/1286), Cüveynî ile birlikte öne

çıkan mecaz yollu tasarrufu ve bu kullanımın yaygınlaşmasını tanıma ek-

leyerek şer‘î hakikatleri “şöhret bulan lugavî mecazlar” şeklinde tarif etmiş-

tir. Beyzâvî’nin zikrettiği bu tasavvurun oldukça benzerinin Hanefî-fukaha

geleneğinde “kullanımı yaygınlaşan mecaz” şeklinde yer bulduğu görülür.

Mâmâfih ileride temas edileceği üzere, Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) ve

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) gibi mütekellim usulcüler ile Hanefî-Mâtürîdî

usulcüler nakil ve şer‘î hakikat kavramlarını ilk ortaya çıktığı anlamıyla ka-

bul ederek, şâriin lafızlar üzerinde tasarrufunu Mu‘tezile gibi vaz‘ olarak ifa-

de etmekten geri durmamıştır.

Zikri geçen tanımlar şer‘î hakikatlere dair bütüncül bir tasvir sunsa

vurgu yapmaktadır.

Bâkıllânî’nin bu kelâmî endişesini, içinde yaşadığı dönem dikkate alın-

dığında daha iyi anlamak mümkündür. Bâkıllânî’nin yaşadığı dönem,

Büveyhî hanedanlığının İran ve Irak topraklarına hâkim olduğu yıllara

tesadüf eder. Bâkıllânî’nin doğum tarihi 330 (941-942) yılı olarak kabul

edilirse, doğumundan sonra birkaç yıl içinde Şiî Büveyhîler, Sünnî Abbâsî

hilâfetin merkezi Bağdat’ı ele geçirerek Sünnî hilâfetin ancak kendi siyasî

hâkimiyetleri altında devamına izin vermişlerdir.30 Mihne hadisesinden

(218-232/833-847) sonra, yaklaşık bir asırlık zaman diliminde siyasî ve

toplumsal destekten mahrum kalan Mu‘tezile, özellikle Büveyhî yönetici-

lerinden Adudüddevle ve Fahrüddevle zamanında vezirlik yapan Sâhib b.

Abbâd’ın (367-385/977-995) desteğiyle, Abbâsîler’in son dönemlerinde kay-

bettiği itibarı yeniden kazanmıştır.31 Ayrıca Sâhib b. Abbâd’ın vezâret yılla-

rına rastlayan bu dönemde özellikle Ehl-i sünnet ve Mu‘tezile arası etkileşi-

min ortaya çıkma zemini bulduğu görülür. Nitekim sonraları Rey şehrinde

başladığı sonraki dönemlerde yavaş yavaş etkisini yitirecek ve zamanla şer‘î

hakikatler ve nakil iddiası, farklı şekillerle de olsa, mütekellim ve Hanefî usul

geleneğinin yorum nazariyelerinde kabul görecektir.

B. Mütekellim Usul Geleneğinde Şer‘î İsimler

Usul tarihinde Kādî Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) zikredilen görüşlerine

yönelik ilk tenkitlerin, her ne kadar yaklaşımlarında farklılık bulunsa da,

her ikisi de Nizâmiye medreselerinde hocalık yapan Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö.

476/1083) ve İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’den (ö. 478/1085) geldiği görü-

lür. Nizâmülmülk tarafından Nizâmiye medreselerine atanan ilk müderris

olarak bilinen Şîrâzî,48 Bâkıllânî’nin de savunduğu görüşü ehl-i hak ve Ehl-i

sünnet mezhebinin görüşü olarak niteleyip Mu‘tezile’nin iddiasını bidat ola-

rak ifade etse de, naklin isimlerin bir kısmında bulunduğunu savunur.

Böylece Râzî’nin, itikadî anlamlar ihti-

va eden dinî hakikatlerin şâri‘ tarafından lugavî anlamlarıyla irtibatsız olan

yeni anlamlara nakledildiğine dair Mu‘tezilî iddiaya aralanan kapıyı kapat-

mak istediği görülmektedir. Mütekellim usul düşüncesinde Râzî takipçilerin-

den Tâceddin el-Urmevî (ö. 653/1255), Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283),

Karâfî (ö. 684/1285) ve Kādî Beyzâvî de (ö. 685/1286) Fahreddin er-Râzî’nin

görüşünü devam ettirerek şeriatın bu isimler üzerindeki tasarrufunun mecaz

yoluyla gerçekleştiğini ileri sürmüşlerdir.65 Şu var ki Karâfî, Râzî’nin menkul

isimlerin bazan lugavî bazan şer‘î veya örfî anlamında hakikat olduğuna dair

ifadesini geliştirerek, örfî ve şer‘î isimleri hem hakikatin hem de mecazın

döneme kadar kendinden sonraki Hanefî usul literatürü belirleyen otori-

tenin Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) olduğu görülür.74 Bu bakımdan

Hanefî-fukaha geleneği Ebû Zeyd ed-Debûsî ile başlatılacak olursa, eseri

Takvîmü’l-edille’de şer‘î hakikatler meselesinin mütekellim usul geleneğinde

olduğu gibi hakikat-mecaz bağlamında müstakil olarak ele alınmadığı görü-

lür.

bul etse de selefi Cessâs gibi söz konusu isimlerin yeni anlamları kazanması-

nı vaz‘ olarak ifade etmemiş, bu isimleri bir hakikat türü şeklinde isimlendir-

memiştir. Nitekim onun “kullanımının yaygınlaştığını” ifade ettiği mecaz gö-

rüşünün, halefleri olan Ebü’l-Usr el-Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî’nin (ö.

483/1090) yaklaşımını da büyük ölçüde belirlediği görülür. Hanefî-fukaha

geleneğinin Mâverâünnehir’de yerleşip şekillenmesinde merkezî rolleri bu-

lunan Pezdevî ve Serahsî, eserlerinde şer‘î hakikatlere mahsus bir bölüm aç-

mamakla birlikte, Debûsî’yi takip ederek hakikatin terkedildiği durumlardan

kullanım ve örfe bağlı delâletin ele alındığı kısımda şer‘î hakikatlere temas

etmişlerdir. Hakikatin terkedildiği (mehcûr) durumlara örnek olarak “salât”

ve “zekât” gibi örnekleri gösteren usulcüler, bu isimlerin lugavî anlamlarının

terkedilerek şeriatta yerleşen ve yaygınlaşan anlam için kullanıldığını ifade

etmişlerdir.77 Pezdevî bu kullanımı nitelemek için, Debûsî’den mülhem ol-

duğu anlaşılan “kullanımı yaygınlaşan mecaz” (el-mecâzü’l-müteâref) terki-

bini kullanmış, kullanımı yerleşen bu mecazın artık “hakikat gibi” olduğunu

belirtmiştir.78 Metnin şârihi Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330) bu açıklama

tarzını bir adım ileriye taşıyarak, “hakikat menzilesi”nde olan bu kullanım

için şer‘î hakikat denildiğini ifade etmiştir.79

Hanefî-fukaha geleneği içinde şer‘î hakikatler meselesini, mütekellim

usulünde olduğu gibi, hakikatin türleri bağlamında doğrudan ele alan ilk

usulcünün Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) olduğu ifade edilebilir.80 Sadrüşşerîa,

hakikat-mecaz konusunu ele aldığı bölümde menkul lafzı, “mecaz anlamdaki

kullanımının yaygınlaşıp ilk anlamın terkedildiği lafız” şeklinde tanımlar ve

şer‘î hakikatleri de, örfî ve ıstılahî hakikatler gibi menkul isimler arasında

anlamda dil bakımından hakikat olsa da, nâkil (şâri‘) bakımından kazandık-

ları yeni anlamda hakikat, lugavî anlamda mecaz sayılır.82

Teâzânî (ö. 792/1390), Sadrüşşerîa’nın ifadesinden hareketle şer‘î isimle-

rin de içinde bulunduğu “menkul isimler”i “bir cihetten hakikat, bir cihetten

mecaz” şeklinde ifade ederken, şer‘î ismin lugavî vaz‘ından sonra şer‘î vaz‘a

konu olduğunu belirtir. Buna göre şer‘î isim, lugavî olan ilk vaz‘da belirlenen

İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) hakikatin türlerini ifade ederken şer‘î isim-

leri de bir hakikat olarak zikretmiştir. Usulcüleri, isimlerin şer‘î anlamlara

vaz‘ını kabul edip etmemesine göre sınıflandıran İbnü’l-Hümâm, “Şeriat eh-

linin” (fakihler) kullanımıyla sabit olan şer‘î hakikatlerin bulunduğuna ve

adopted the view of legal nouns as a kind of truth. Among them, al-Juwaynī and

his student al-Ghazālī state that the conduct of the Shāri‘ on expressions occurs

metaphorically and this metaphorical usage gains wide-circulation. A century

later, al-Rāzī (d. 606/1210), like his predecessors, adopts the metaphorical conduct

of the Shāri‘ as well as calls legal nouns among the kinds of truth and accepts

the transference to legal meanings. However, unlike the Mu‘tazilī school, he un-

derlines the necessity to have an affinity at the transference between the literal

meaning and the new meaning. A half-century later, Ibn al-Ģājib (d. 646/1249)

does not accept the metaphorical conduct of the Shāri‘ but adopts completely al-

haqīqa al-shar‘iyya by distinguishing religious and legal truths and calls the con-

duct of the Shāri‘ on expressions as assignation (wad‘). Several Ash‘arī theologian-

theoreticians such as Tāj al-Dīn al-Subkī (d. 771/1370), Jalāl al-Dīn al-Maģallī (d.

864/1459) and Ģasan b. Muģammad al-‘Attār (d. 1250/1834) follow Ibn al-Ģājib

on accepting al-haqīqa al-shar‘iyya totally.

In this article, I examine the Hanafi theoretical literature in three distinct lines

by following the cross-references and continuities in ideas among the legal the-

oreticians. e first is the Hanafi-jurist tradition that follows the classifications

and methodology of al-Dabūsī’s Taqwīm al-adilla; the second one is the tradition

that combines Hanafi theoretical perspective with theologian methodology; and

the third one is Hanafi-Māturīdī theoretical tradition that builds jurisprudential

methodology on the basic premises of Māturīdī theological school. Al-Jaŝŝās (d.

370/981), a Hanafi jurist who is known for his close connection to the Mu‘tazilī

school, openly accepts that the Shāri‘ assigns new meanings on nouns. Later,

some Hanafi jurists such as al-Dabūsī (d. 430/1039), al-Sarakhsī (d. 483/1090)

and al-Pazdawī (d. 482/1089) describe the conduct of the Shāri‘ on nouns only

metaphorically and argue, just like in the theological tradition, that metaphorical

usages of nouns have more circulation. Ŝadr al-Sharī‘a (d. 747/1346), a scholar of

Hanafi-jurisprudential tradition, calls these nouns as kinds of truth. Maintaining

two aspects of explaining the issue, al-Qarāfī (d. 684/1285), argues that when one

takes into consideration the literal meanings of a noun, its literal meaning cor-

responds to the truth while its legal meaning becomes the metaphorical mean-

ing; and when one takes into consideration the legal meaning of a noun, its legal